desenbargados, con todos los boos paramentos que en eles foren feytos.

Et eu, o dito Gonçaluo Martines, que presente soon por min et por la dita mina moller et persoa sobredita, asy recebo o dito foro. Et obligo meus bees et seus délas de atendermos et comprimos as cousas sobreditas.

Et eu, a dita Wynes Peres, asy uos lo outorgo. Et obligo meus bees de uos lo faser de pas durante o tempo sobredito.

Et por que esto seia çerto, nos, las ditas partes, mandamos a este notario sub escripto, que fesese d'esto publicos instormentos, quantos comprisen a cada unas de nos, as litas partes sobrésta rason.

Feyto foy esto en no moesteyro de Ferreyra de Pallares, era et dias et mes sobreditos.

Testigos que foron presentes: Roy Vasques, clerigo da iglesia de Gomeelle. Johan Alonso, morador em Meixaboy. Ares Alonso, fillo de Frey Fernando de Marçan, monje que foy do dito moesteyro. Et Fernan Peres, escripuan, criado de min, o dito notario, et outros.

Et eu, Baasco Gil, notario publico de nosso sennor el rey en na sua corte et em todos los seus regnos et en na çibdade de Lugo por lo sennor obispo d'esse lugar a todo esto que sobredito he con as ditas testemoyas presente foy et por mandado das ditas partes esta carta escripui et aqui puge meu nome et meu signal em testemoyo de uerdade.

Baasco Gil, notario. (Signum)

1416-mayo-20

JUAN IBÁÑEZ, CANONICO Y JUZG DEL OBISPADO DE LUGO, POR  
PRESENTACION DEL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, COLETA  
CAPILLAN DE SANTIAGO DE ENTRAMBAS AGUAS A ARIAS PEREZ.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1104/4, 228 x  
82 mm. Cortesana. **Conserva los cuatro agujeros de las cintas.**

Non-rint vniuersi quod vacante capelania Sancti Iacobi  
de Entrambas Agoas, sita in prestimonio de Gumeelle, per mor-  
tem Gondisalui Csori, archidiaconi de Triacastella, quondam  
eiusdem capelani.

Ego, Johannes Johannis, canonicus lucensis ac prestimonia-  
rius dicti prestimonii, ad quem collatio dicte capelanie, quan-  
do vacat, diuoscitur pertinere, ad presentacionem domni Gon-  
disalui Johannis, abbatis monasterii Sancte Marie de Ferraria  
de Pallares, et prioris et conuentus eiusdem, dictam capelaniem  
sic uacantem tibi, Arie Petri, naturali de Gonderem, clerico,  
do et canonicè confero et concedo, et te capelanum perpetuum  
in eadem instituo, assignando quod habeas ex dicta ecclesia  
annuatim quatuor terciis de centeno et quartam partem offer-  
torium manus obsculate et quartam partem mortuorium et ecciam  
quod habeas insuper in quolibet die dum fueris in predicto  
monasterio vnam libram panis.

Et ego, prefatus Arias Petri, juro ad hec Sancta Dei Euan-  
gelia corporali manibus meis tacta, quod humilis ero uobis,  
Johanni Johannis et successoribus uestris et domino meo, epis-  
copo lucensi, et ecclesie et ecciam quod personali in eadem  
residebo.

In cuius rei testimonium presentem litteram tibi dedi  
sigilli mei sigillatam et meo nomine roboratam.

Datum Lucei, vicesima die mensis maii, anno a nativitate  
Domini M<sup>o</sup> quadringentessimo decimo sexto.

Presentibus testibus: Petro Fernandi, priore, Fernando  
Aria, monacho dicti monasterii, Roderico Valasci de Sancto  
Cipriano, clerico, et aliis.

Johannes Johannis, canonicus lucensis. (Signum)

1416-julio-19

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON GOMEALO IBAÑEZ,  
 APORA A GOMEZ PEREZ, POR DOS VOCES, UN LIBRO POR CINCO  
 MOYOS DE PAN; POR LUCIFUSA DARAN EL MAJOR ANIMAL DE CA-  
 SA O TRINTA CORABITINOS.

A.-A.H.N.-Claro, Inco, Ferreira de Pallares, 1104/5, 303 x  
 187 mm. Cortesana.

Sabeam quantos esta carta biren, como nos, Gonçaluo  
 Banes, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de  
 Pallares, con outorgamento de Peiro Fernandes, prior do dito  
 moesteyro, et de Gomes Garcia et de Frey Ares et de Gonçal-  
 uo Rodrigues et de Frey Rodrigo de Baçar, monjes do dito lu-  
 gar, sendo todos juntados en noso cabiido per canpa tanjada,  
 seron que o abamos de uso et de custume, por quanto entende-  
 mos que he prol et honrra nosa et do dito nosso moesteyro,  
 afforamos a vos, Gomes Peres, morador en no lugar d'Aldea, et  
 a uosa mollier, Lynes Fernandes, por en todos dias de uossa  
 vida de unhos et de cada hun de uos, et a outra persoa qual  
 o pustrmeyro de uos nomear en sua vida ou a tempo de seu  
 fynamento, et non sendo nomeada, que se entenda ser persoa  
 quen herdar mayor parte de uosos bens con dreyto. Conuen  
 a saber, o dito lugar d'Aldea que he do dito moesteyro, seron  
 que o suya usar por lo dito moesteyro Domingo d'Aldea con  
 todas suas herdades et casas et arcores et formaes, a mon-  
 tes et a fontes, per uouer que baan, sub si nos de Santa Ma-  
 ria et de San Salvador de Pyneyra. Aa tal condiçõn, que uos  
 et as ditas persoas que laureies et pareies her as herdades  
 do dito lugar et mantenedes as casas leytas como se todo  
 esto non perça con synca de lauorio et de boo paramento;  
 et queles a dar de foro ao dito moesteyro en cada hun anno,  
 uos et as ditas persoas, do dito lugar, seis moyos de pan de  
 quatro carteyros cada moyo, as duas partes temporao et a  
 terça s-rodeo, medidas per tega dreyta, et hun touçyno que  
 seja sen malicia et des corabitinos. Et seredes vassallos